矢板市教育⻑から社会参加章の賞状を受ける海瀬元之さん

府政政調第 480号 ―

令 和 4年 8月 1

3

日

公益財団法人

あしたの日本を創る協会 代表者

内閣府政策統括官 (政策調整担当)

令和4年度「エイジレス 。ライア実践事例及び社会参加活動事例」の

紹介事例の決定について (通知)

高齢社会対策の推進につきましては、日頃より格別なる御高配をいただき厚く御礼申し上

げます。

さて、令和 4年度のエイジレス・ライフ実践事例及び社会参加活動の事例紹介につきまし

ては、令和4年 1月 6日 付け府政政調第2-2号により推薦をお願いしたところですが、お

かげをもちまして全国からエイジレス 。ライフ実践事Fl1 82件、社会参加活動事例 52件 とい

う多数の推薦 (511添 1「「エイジレス・ライプ実践事Ffl及び社会参加活動事例」推薦状況及び

決定状況」参照)が ございました。これもひとえに貴団体の皆様の積極的な取組によるもの

と感謝しております。

エイジレス。ライフ実践事例及び社会参加活動事例の選考につきましては、「令和4年度「エ

イジレス・ライフ実践事例及び社会参加活動事例」選考委員会」傷J添 2「選考委員会委員名

簿」参照)を開催し、BIJ紙 1「令和 4年度エイジレス・ライフ実践事例一覧」及び別紙 2「令

和 4年度社会参加活動事例一覧」のとおリエイジレス・ライフ実践事例 55件、社会参力置活動

事例 40件を決定いたしましたので通知いたします。

(照 会 先)

〒100-8914 東京都千代田区永田町 1-6-1

中央合同庁舎第 3号館 8階

内閣府政策統括官 (政策調整担当)付

高齢社会対策担当 米丸、吉岡、磯野、武田

TEL  03-6257-1462(直通)

FAX     03-3581-0902

殿

(7311添 1)

エイジレス・ライフ実践事例及び社会参加活動事例の紹介事業実施要領

平  成  2  5  年  2  月  1  5  日

内閣府政策統括官 (共生社会政策担当)決定

1  目  白勺

本要領は、「エイジレス・ライフ実践事例及び社会参加活動事例の紹介事例実施要綱」 (平成 7年

9月 8日 総務庁長官決定)6に基づき、事業の実施に関し必要な事項を定めることにより、高齢社

会における生き方の例 として、高齢者がエイジレス・ライフを実践 している事例及びグループ等で

就業や、地域社会活動、世代間交流などの社会参加活動を積極的に行つている事例を一般に対して

広く紹介 し、既に高齢期を迎え、又はこれから迎えようとする世代の生活の参考に供することを目

的とする。

2 紹介事例の具体的類型

エイジレス・ライフ実践事例及び社会参加活動事例 (以下 「紹介事例」とい う。)の対象 となる

具体的類型は、以下のとおりとする。

(1)エイジレス・ライフ実践事例 として紹介する個人 (以下 「実践者」という。)

ア 過去に培った知識や経験をいかして、それを高齢期の生活で社会に還元 し活躍 している。

イ 自らの時間を活用し、近所付き合いや仲間 うちなどでの支え合い活動に積極的に貢献 してい

る。

ウ 中高年から一念発起して、物事を成 し遂げた。

工 壮年期において達成した地位や体面などにとらわれることなく、高齢期を新 しい価値観で生

き生きと生活 している。

オ 自らの努力、習練等により、優れた体力・気力等を維持 し活躍 している。

力 地域社会の中で、地域住民のリーダーやコーデ ィネーター的な役割を発揮 し、生き生きと生

活 している。

キ その他、広 く全国に紹介することがふさわしいと認められるものc

(2)社会参加活動事例 として紹介するグループ、団体等 (以 下 「グループ等Jと い う。)

ア 支え合い活動 (若者へのカウンセ リング、子育て支援、高齢者の見守 りなど)

イ 趣味

ウ 健康、スポーツ

エ 生産、就業 (起業を含む。)

オ 教育、文化

力 生活環境改善

キ 安全管理

ク 福祉、保健

ケ 地域行事、自治会

コ その他、広 く全国に紹介することがふさわしいと認められるもの。

3 羅分事鋼σ)選考手続き

(1)都道府県、指定都市及び中核市並びに高齢者関連団体は、上記 2に掲げる紹介事例の具体鋳類

型に該当する事例を広く募集し、活動内容等を確認 した上で、紹介事例の候補として内閣府に推

薦するものとする。

指定都市及び中核市以外の市区町村は、活動内容等を確認した上で、都道府県を通じて、紹介

事擁の候補を内閣府に推薦するものとする。

(2)内閣府は、(1)に より推薦された紹介事例の候補について選考を行い、紹介事例を決定する。

4 轟介の方法

(1)羹懇府は、紹介事Jljについて広報啓発活動を行 うとともに、紹介事例を推薦 した都道府県、

指定都市及び中核市並びに高齢者関連団体に対して、内閣府と連携 した広報啓発活動の実施を

呼び掛ける。

(2)轟閣府 iま、紹介事例を推薦 した都道府県、指定都市及び中核市並びに高齢者関連団体の協力

の下に、その紹介事Fljの実践者及びグループ等の活動状況等について取材 し、その一部につい

ては内閣府が主催する行事において、実践者及びグループ等の代表者の出席を得て紹介するも

のとする。

5 書状及び記念品の授与

(1)内 閣府は、上記 4の (2)の内閣府が主催する行事に出席する実践者及びグループ等に対 し、

書状を交付するとともに記念の楯を授与する。

(2)(1)以外の実践者及びグループ等に対しては、その事FIJを 推薦した都道府県、指定都市及

び中核市並びに高齢者関連団体をi~2じ て伝達するものとする。

令積4年度社会参加活動事例(合計40事例,
(男11砥2)

襲
辞

活動地域
印
区分

活動車琴

1 糠
続

北
札

■ヽ響憑記麗誼躍讐あ磐
1轟わ″|=ⅢⅢl

l  ‐ | |■ |  ‐ 1 1三 :二

1

綴
姉

青
む

むつ毒整驚謬機お螂←ゅ‐
勒

■|'轟轟 ■

0

諄一　一一

1

4 郡山讐犠酪事 9

5
裁 県
水戸市

普昔蓬歯麟
鰹  ‐

3

1/8

6
栃ボ桑
大国原市 ジャガイモ留間の答 1

7
栃木県
矢板市 観郷 ぶらぶらクラブ

8 癬締
さ締 雌

9
埼玉県

れt姉
鶴 ル

“

■発残轟賠
麟

県
市

〓
田

崎
白

蹴猫縦躍
額の寒黎

4

2/8

(ふり沖婦

グループ等の名称

るご ■

藤
肺

山
薦

鋏 慇 鶴

織塚福社の推進
ハる。この間、サロン内

県
市

川
賀

奈
須

神
積 突選シーハィッ・サポートクラブ

子

大

孵

籠鰤
雛醐

瑯0曇携●ま習雹
0 が 動運

難赫
子ども∬等り擦 1 |してい

23
静阿曝
霧最場市

鶴時ンマ 騨
‐ 絲 繭

寵臨融鰹霧 層    麟織 鵬 黎
目的に、福祉早蘭の賃し

癖腕などo通

|るbボランティ
|て,ヽる。

千葉祭
鰤

等瑳罰F讐嶋嘗錫雲賞
コミュニテイサロン・あまやどリ

6
ヽ
「

壼 1

千薫県
木更津市 露港の鐘邊貿■を撃ぶ答

・3

‐tlillil:1:こ
留善客鎚聾7~ビユニの嘗 9

螂
齢

東
稲 5000ふの饗

神斎メ::県
‐
   1卓尋メ署:11'|

繕豊暴讐識据覇黎箕
|`“崚|ら暴凛躊澤曜ぎ

3/8

4/8

	0002.pdf
	IMG_20221130_0003.pdf
	IMG_20221130_0004.pdf
	IMG_20221130_0005.pdf
	IMG_20221130_0006.pdf
	IMG_20221130_0007.pdf